

## Reparația drumurilor locale în comuna Șuri, r-l Drochia

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz **607 029,32 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b> <b>1.1. Sector 1 str. B.P. Hasdeu</b> <b>L=400,0 m; b=3,5 m</b> <b>1.1.1. L=90,0 m; b=3,5 m</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (90,0x3,5x0,15=47,25 m3)	100 m3	0,48	1 880,96 0,00	902,86 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	68,50	21,20 0,00	1 452,00 0,00
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,15	56,77 0,00	178,81 0,00
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,15	5 726,33 293,37	18 037,94 924,11
<b>Total L=90,0 m; b=3,5 m</b>					<b>20 571,61</b>	
		<b>1.1.2. L=350,0 m; b=3,5 m</b>				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta gr. 10 cm	m3	122,50	27,31 8,49	3 345,62 1 040,51
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	12,25	5 727,93 293,41	70 167,13 3 594,28
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (5 intrari in curti cite 10 m2 gr. 10 cm=5,0 m3; 2 iesiri de pe sosea 10,0 m3)	m3	15,00	326,81 58,80	4 902,14 881,94
<b>Total L=350,0 m; b=3,5 m</b>					<b>78 414,89</b>	

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1.3. Podet L=5,0 m; d interior = 0,6 m / din 2 elemente L=2,5 m</b>				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Inclusiv 50,0 m x 0,6 m x 0,6 m = 18,0 m3 pentru indreptarea apei spre podet)	100 m3	0,22	1 881,68 0,00	413,97 0,00
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (numai la podet)	m3	0,35	71,26 71,26	24,94 24,94
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,08	855,25 527,12	68,42 42,17
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Sub tuburi 5,5 x 0,8 x 0,1 = 0,44 m3)	m3	0,44	328,23 59,39	144,42 26,13
12	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,10	76,23 55,07	83,85 60,58
13	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	0,40	1 386,60 185,60	554,64 74,24
14	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (2 tuburi L=2,5 m D interior = 0,6 m)	buc	2,00	420,85 74,23	841,70 148,47
15	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (L=2,5 m D interior 0,6 m)	buc	2,00	4 321,50 0,00	8 643,00 0,00
16	PF05B	Hidroizolatii la lucrari de arta la poduri de sosea, cu strat separator din impislitura din fibre de sticla bitumata tip I.A. si un strat bituminos cu grosimea de 8-10 mm , fara strat de amorsaj	m2	5,02	114,62 10,65	575,39 53,45
17	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane (Peretii de sprijin al podetului)	m2	9,60	94,20 56,42	904,34 541,64
18	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuieli (2 Plase pas 150 mm d=10 mm AIII 2 pereti de sprijin)	kg	59,20	17,52 1,79	1 037,10 105,71
19	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in	m3	1,20	1 342,95	1 611,54

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri			127,68	153,22
20	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Plasa de asupra podetului pas 100 mm d=10 AIII 5,0 x 2,0 m)	kg	124,00	16,84 1,19	2 088,51 147,29
21	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Partea carosabila a podului 5,0 x 2,0 x 0,15 m)	m3	1,50	1 340,71 127,49	2 011,07 191,23
<b>Total Podet L=5,0 m; d interior = 0,6 m / din 2 elemente L=2,5 m</b>						<b>19 002,89</b>
<b>Total Sector 1 str. B.P. Hasdeu L=400,0 m; b=3,5 m</b>						<b>117 989,39</b>
		<b>1.2. Sector 2 str. 27 August L=220,0 m; b=3,0 m</b>				
		<b>1.2.1. L=50,0 m; b=3,0 m</b>				
22	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	1,50	2 412,26 331,39	3 618,39 497,09
<b>Total L=50,0 m; b=3,0 m</b>						<b>3 618,39</b>
		<b>1.2.2. L=170,0 m; b=3,0 m</b>				
23	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta gr. 10 cm (170,0 x 3,0 x 0,1 m = 51,0 m3)	m3	51,00	27,26 8,49	1 390,44 432,95
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,10	5 727,59 293,34	29 210,71 1 496,03
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (iesiri de pe sosea 10,0 m3)	m3	15,00	326,81 58,80	4 902,14 881,94
<b>Total L=170,0 m; b=3,0 m</b>						<b>35 503,29</b>
<b>Total Sector 2 str. 27 August L=220,0 m; b=3,0 m</b>						<b>39 121,68</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.3. Sector 3 str. 27 August 1989 L tot = 200,0 m ; b=3,0 m</b>				
26	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (L=65,0 m; b=3,0 m; S=195,0 m2)	100m2	1,95	56,77 0,00	110,70 0,00
27	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (L=65,0 x 3,0 m; S=195,0 m2)	100m2	1,95	2 412,37 331,36	4 704,12 646,16
28	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta gr. 10 cm (85,0 x 3,0 x 0,1 m + 50,0 x 3,0 m x 0,1 m = 40,5 m3)	m3	40,50	27,34 8,49	1 107,31 343,87
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm ((85,0 m + 50,0 m) x 3,0 m = 405,0 m2)	100m2	4,05	5 727,84 293,43	23 197,76 1 188,39
<b>Total Sector 3 str. 27 August 1989 L tot = 200,0 m ; b=3,0 m</b>						<b>29 119,89</b>
		<b>1.4. L=90,0 m; b=3,5 m</b>				
30	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea L=200,0 m; b=3,0 m; S=600,0 m2	100m2	6,00	56,06 0,00	336,34 0,00
31	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,00	5 728,08 293,39	34 368,49 1 760,32
<b>Total L=90,0 m; b=3,5 m</b>						<b>34 704,83</b>
		<b>1.5. Sector 5 str. A. Russo L tot=230,0; b=3,0 m</b>				
32	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (L=94,0 m; b=3,0 m; S=282,0 m2)	100m2	2,82	55,86 0,00	157,53 0,00
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,63	1 881,80 0,00	3 067,34 0,00
34	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	228,50	21,20 0,00	4 844,00 0,00
35	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (L=136,0 m x 3,0 m; h=0,5 m) = 163,0 m3	100 m3	1,63	256,15 0,00	417,52 0,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175	100m2	4,08	80,35	327,83

1	2	3	4	5	6	7
		CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (L=136,0 m; b=3,0 m; S=408,0 m2)			0,00	0,00
37	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 100%	100 m3	1,63	2 476,42 300,96	4 036,56 490,56
38	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (L=230,0 m; b=3,0 m; S tot=690,0 m2)	100m2	6,90	5 728,13 293,42	39 524,07 2 024,61
<b>Total Sector 5 str. A. Russo L tot=230,0; b=3,0 m</b>					<b>52 374,85</b>	
		<b>1.6. Sector 6 str. Gr. Ureche (L=460,0 m; b=3,0 m; S=1380,0 m2)</b>				
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,80	56,15 0,00	774,87 0,00
40	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,80	5 727,93 293,38	79 045,47 4 048,62
41	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,20	506,41 101,95	607,69 122,34
<b>Total Sector 6 str. Gr. Ureche (L=460,0 m; b=3,0 m; S=1380,0 m2)</b>					<b>80 428,03</b>	
		<b>1.7. Sector 7 str. Salciilor L=120,0 m x 2,5 m; L=40,0 m x 3,0 m; Stot=420,0 m2</b>				
42	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,20	55,75 0,00	234,16 0,00
43	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,20	1 872,75 0,00	374,55 0,00
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	28,00	21,21 0,00	594,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (L=136,0 m x 3,0 m; h=0,5 m) = 163,0 m3	100 m3	0,20	258,00 0,00	51,60 0,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (L=40,0 m; b=3,0 m; S=120,0 m2)	100m2	1,20	81,60 0,00	97,92 0,00
47	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 100%	100 m3	0,20	2 479,90 299,90	495,98 59,98
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,20	5 728,49 293,41	24 059,67 1 232,34
<b>Total Sector 7 str. Salciilor L=120,0 m x 2,5 m; L=40,0 m x 3,0 m; Stot=420,0 m2</b>						<b>25 907,88</b>
		<b>1.8. Sector 8 str. Cons. Broncovianu L tot=230,0 m; b=3,0 m; S tot=690,0 m2</b>				
49	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta gr. 10 cm (230,0 x 3,0 x 0,1 m = 69,0 m3)	m3	69,00	27,29 8,50	1 883,21 586,18
50	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (120,0 m x 3,0 m x 0,2 m = 72,0 m3)	100 m3	0,72	641,78 0,00	462,08 0,00
51	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,72	1 549,90 0,00	1 115,93 0,00
52	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	100,10	21,20 0,00	2 122,00 0,00
53	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,90	5 728,13 293,42	39 524,07 2 024,61
<b>Total Sector 8 str. Cons. Broncovianu L tot=230,0</b>						<b>45 107,29</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>m; b=3,0 m; S tot=690,0 m2</b>						
		<b>1.9. Sector 9 str. Calea Basarabiei; L tot = 126,0 m / L=30,0 m x 4,0 m; S = 120,0 m2; L=96,0 x 3,0 m; S=288,0 m2; S toto = 408,0 m2</b>				
54	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (L=30,0 m; b=4,0 m; S=120,0 m2)	100m2	1,20	56,77 0,00	68,12 0,00
55	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (36,0 m x 3,0 m x 0,3 m)	100 m3	0,33	639,70 0,00	211,10 0,00
56	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,33	1 554,12 0,00	512,86 0,00
57	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. ()	100 m3	0,90	1 879,31 0,00	1 691,38 0,00
58	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Din ambele prelucrari 47,0 t + 90,0 t = 126,0 t)	t	47,00	21,19 0,00	996,00 0,00
59	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm ((30,0 m x 4,0 m = 120,0 m) + (80,0 m x 2,5 m = 200,0 m2) S tot = 320,0 m2)	100m2	3,20	5 727,26 293,43	18 327,23 938,96
60	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (iesiri de pe sosea 5,0 m3)	m3	5,00	326,81 58,80	1 634,04 293,98
<b>Total Sector 9 str. Calea Basarabiei; L tot = 126,0 m / L=30,0 m x 4,0 m; S = 120,0 m2; L=96,0 x 3,0 m; S=288,0 m2; S toto = 408,0 m2</b>						
						<b>23 440,73</b>
		<b>1.10. Podet L=5,0 m; d interior=0,6 m; podet L=2,5 m / din 3 elemente L=2,5 m</b>				
61	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,04	1 872,75 0,00	74,91 0,00
62	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri,	m3	0,50	70,08 70,08	35,04 35,04

1	2	3	4	5	6	7
		cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (numai la podet)				
63	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,01	851,00 535,00	8,51 5,35
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Sub tuburi 5,5 x 0,8 x 0,1 = 0,44 m3)	m3	0,66	327,23 58,48	215,97 38,60
65	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (Pentru crearea stratului din beton sub Tevi)	m2	1,70	75,20 55,20	127,84 93,84
66	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm (7,5 m x 1,0 m x 0,15 m = 1,13 m3)	m3	1,13	1 397,12 185,53	1 578,75 209,65
67	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (2 tuburi L=2,5 m D interior = 0,6 m)	buc	3,00	402,52 74,24	1 207,55 222,71
68	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (L=2,5 m D interior 0,6 m)	buc	3,00	4 328,67 0,00	12 986,00 0,00
69	PF05B	Hidroizolatii la lucrari de arta la poduri de sosea, cu strat separator din impislitura din fibre de sticla bitumata tip I.A. si un strat bituminos cu grosimea de 8-10 mm fara strat de amorsaj	m2	7,80	114,79 10,74	895,40 83,74
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (De asupra podetilor 7,5 m x 1,0 m x h 0,2 m = 1,5 m3)	m3	1,50	326,28 58,60	489,42 87,90
<b>Total Podet L=5,0 m; d interior=0,6 m; podet L=2,5 m / din 3 elemente L=2,5 m</b>						<b>17 619,39</b>
<b>Total Lucrari</b>						<b>465 813,96</b>

Прямые затраты	Lei	465 813,96
Asigurarea sociala	24,00 %	6 685,36
Total	100,00 +	472 499,32



Cheltuieli de regie	6,00 %	28 349,96
Total	100,00 +	500 849,28
Beneficiu	1,00 %	5 008,49
Total	100,00 +	505 857,77
TVA	20,00 %	101 171,55

**Total deviz:** **607 029,32**  
**Inclusiv salariu** **27 855,67**

Intocmit

S.R.L. D&CC Capital

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)